

DECIZIE

PARTEA I

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☐

DECIZIE DE REVALUARE

în baza: ☐ deciziei ANSC; ☐ raportului de monitorizare; ☐ decizie autorității contractante

Nr. 193/25 din 07.05.2025

1) Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600150783
Adresa	mun. Chișinău, str. Testemițeanu, 29
Număr de telefon	022 403 697
Număr de fax	022 403 697
E-mail oficial	achizitiipublicescr@gmail.com
Adresa de internet	www.scr.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bivol Ion, tel. 022403697, email: achizitiipublicescr@gmail.com

2) Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Materiale de construcție și produse conexe necesare pentru anul 2025
Cod CPV	44100000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1741787522006
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21378869/
	Data publicării: 12.03.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	scr.md/upload/editor/DOCUMENTE_2025/Plan_de_achizitii_definitiv_2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr.12 din 14.02.2025
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_12.pdf

Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ✓ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2138316,85

3) Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	13 martie 2025, 10:36
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua, Dvs faceți referire la o Hotărâre de Guvern 913 din 2016 care după modificarea recentă prin HG14 din 10.01.24, MO55-57/06.02.24 art.96; în vigoare 06.11.24 scrie clar că Declarația de Conformitate trebuie sa includă încercările de laborator acreditat, prin suplinirea cu Anexa nr. 2 la Reglementarea tehnică cu privire la cerințele minime pentru comercializarea produselor pentru construcții, mai mult ca atât vă aducem la cunoștință in caz ca nu cunoașteți ce înseamnă Hotărârile de Guvern – Acte normative emise de Guvern pentru aplicarea legilor și organizarea executării acestora. Ele nu pot contraveni legilor. din motiv că Legile organice și ordinare – Adoptate de Parlament și având o forță juridică superioară hotărârilor de Guvern. Iar pe domeniul reglementat de produse cum prevede Legea 420/2006 sunt Legea 277/2018 privind substanțe chimice, Legea 235/2011 si după HG 914/2020. Solicitam sa ne clarificați daca DVS considerați ca HG 916/2016 in emiterea decizie va fi factor net superior Legilor evidențiate mai sus ?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! Prevederilor pct.6 Hotărâre de Guvern 913 din 2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințele minime pentru comercializarea produselor pentru construcții” stabilește următoarele „Produsele pentru construcții se supun, în mod obligatoriu, evaluării și verificării constanței performanței conform standardelor armonizate și cerințelor prezentei Reglementări tehnice” suplimentar pct.7 prevede „Se interzice folosirea produselor de construcții fără certificarea acestora la lucrările de construcție care trebuie să asigure nivelul de calitate corespunzător cerințelor fundamentale”
Data transmiterii	14 martie 2025, 11:28
Data solicitării clarificărilor	14 martie 2025, 15:49
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	buna ziua, solicitam sa schimbați ambalajul din motiv ca este restrictiv si este prezent pe piața doar de producătorul indicat, solicitarea are la baza legea131/2015 art.37 alin.(6) din legea nr.131 din 2015 ”Specificațiile tehnice nu vor face referință la o anumită marcă comercială sau la un anumit agent economic, la un brevet, o schiță sau un tip de bunuri, de lucrări și de servicii, nu vor indica o origine concretă, un producător sau un operator economic concret.” La caz, sunt relevante și prevederile alin (9) din același articol

	”Specificațiile tehnice trebuie să permită oricărui ofertant accesul egal la procedura de atribuire și nu trebuie să aibă ca efect introducerea unor obstacole nejustificate de natură să restrâng concurența între operatorii economici”.
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! În curînd se va încărca Anunțul de participare modificat.
Data transmiterii	14 martie 2025, 16:48
Data solicitării clarificărilor	17 martie 2025, 18:14
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua , in lista este bunuri care nu poate fi livrate pe paleti , ce putem sa facem ?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! Declarația privind livrarea pe paleți se referă la bunurile care sunt transportabile pe peleți. Respectiv O.E. care vor livra materialele ca de exemplu nisip pietriș ... vor face declarația precum că vor asigura livrarea și descărcarea la locul de destinație.
Data transmiterii	18 martie 2025, 17:30
Data solicitării clarificărilor	17 martie 2025, 19:56
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Bună ziua, care este diferența Lot 29 și Lot 30 ? Ambele sunt vopsele pe bază de apa ?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! La lotul 29 este vopsea pe bază de apă cu miros care este folosită în spații închise unde nu sunt pacienți și nu circulă personalul medical dar care necesită o uscare rapidă. La lotul 30 este prevăzută vopsea pe bază de apă fără miros care este utilizată în spații închise pe unde circulă personalul medical și pacienții.
Data transmiterii	18 martie 2025, 09:53
Data solicitării clarificărilor	18 martie 2025, 12:21
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Nu exista email pe baza de apa CU MIROS !!! Este email alchidic (cu miros) sau email pe baza de apa (fara miros). Daca solicitati un email cu uscare rapida atunci excludeti cuvintele "pe baza de apa cu miros"
Expunerea succintă a răspunsului	La lotul 29 este vopsea emailată pe bază de apă cu uscare rapidă în maxim 24 ore.
Data transmiterii	24 martie 2025, 13:31
Data solicitării clarificărilor	19 martie 2025, 12:53
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	buna ziua, vă rugăm se ne explicați ce semnificație are fraza ”protejează suprafața împotriva apariției diferitelor microorganisme” ? produsul trebuie sa aibă proprietăți împotriva microorganismelor dăunătoare ?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! În specificația tehnică solicitată pentru produsele ce urmează a fi oferate este prevăzut inclusiv și,, protejează suprafața împotriva apariției diferitelor microorganisme”
Data transmiterii	22 martie 2025, 10:26
Data solicitării clarificărilor	19 martie 2025, 12:54
Denumirea operatorului economic	-

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	buna ziua, clasa de lavabilitate ați specificat, dar clasa de acoperire care ar fi solicitată?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! A.C a introdus în specificația tehnică norma de consum per m2. Această normă tehnică inclusiv clasa de lavabilitate va face ca autoritatea contractantă recepționeze oferte competitive și calitative fără să limiteze concurența.
Data transmiterii	22 martie 2025, 10:15
Data solicitării clarificărilor	25 martie 2025, 09:44
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua, la lotul 56 Dvs aveti nevoie doar de placi metalice perforate tip tegular ? sau Dvs aveti nevoie de un tavan intreg compus din profile si placa tot inclus ? Daca aveti nevoie tot inclus in asa caz mentionati cel mai bine in M2 necesarul de tavan si deja ofertanti vor veni cu oferta tavanul metal inclus cu profile
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! Autoritatea contractantă necesită un tavan întreg compus din profile și placă și anume cu toate elementele.
Data transmiterii	25 martie 2025, 11:27
Data solicitării clarificărilor	25 martie 2025, 09:45
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	ce aveti in vedere sub denumirea de Pandativ in forma II pentru tavane armstrong ?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! În scurt timp se încarcă Anunțul de participare modificat.
Data transmiterii	26 martie 2025, 11:56
Data solicitării clarificărilor	25 mart 2025, 11:06
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua, solicitam sa ne clarificați acest produs trebuie sa fie predestinat pentru instituții medicale? Produsul trebuie sa aibă efect anti microbian și antifungic, produsul trebuie sa distruga microorganismele de pe suprafețele vopsite; ca exemplu microbi și mucegaiuri, sa protejeze în permanență suprafețele ? sau produsul solicitat de Dvs trebuie sa fie vopsea lavabila simpla?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! La lotul 32 în descrierea tehnică se menționează,, protejează suprafața împotriva apariției diferitelor microorganisme”, ceea ce presupune o vopsea cu adaosuri ce protejează suprafețele de microorganisme.
Data transmiterii	28 mart 2025, 08:55
Data solicitării clarificărilor	25 mart 2025, 14:08
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Dvs solicitati placi cum putem noi sa va emitem oferta pentru un sistem intreg ? faceti corectarile necesare schimbati in unitate de masura m2 si cantitatea de m2 necesara de care aveti nevoie ? in caz contrar vom emitem oferta doar pentru placi exact cum si ati cerut si sistema grila veti fi nevoiti sa o procurati aparte.
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua!

	În scurt timp se încarcă Anunțul de participare modificat.
Data transmiterii	26 mart 2025, 11:56
Data solicitării clarificărilor	28 mart 2025, 09:45
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Bună ziua! La lotul 32 în descrierea tehnică se menționează,, protejează suprafața împotriva apariției diferitelor microorganisme”, ceea ce presupune o vopsea cu adaosuri ce protejează suprafețele de microorganisme.Substanțe biocide ?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! Fiecare operator economic va propune oferta prin prisma parametrilor tehnici solicitați de autoritatea contractantă și specificul tehnic al produsului creat de fiecare producător pentru,,protejarea suprafețele împotriva apariției microorganismelor”.
Data transmiterii	28 mart 2025, 11:51

4) Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	I) Completarea specificației tehnice; Ajustarea Documentației de atribuire și anume, <u>specificația tehnică</u> .
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării] Platforma achizitii.md, 12.03.2025;19.03.2025;21.03.2025
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5) Până la termenul-limită (data 08.04.2025, ora 12:09), au depus oferta operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	„Lemn Comerț” SRL	1006600010916	Holban Gheorghe
2	”Metancor Com” S.R.L.	1005600033565	Pereu Corneliu
3	„Soverang” SRL	1002600008533	Sacenco Serghei
4	„Povladar” SRL	1008602005457	Berezov Vladislav
5	„ Vermilion” SRL	1003608004343	Bolgari Lidia
6	„VeliasGrup”SRL	1003600076636	Iachim Alexandru
7	„ArtaZidarului”SRL	1008605005403	Negru Ruslan
8	Î.I.„Caliga Valeriu”	1003609006702	Caliga Valeriu
9	„Manticora” SRL	1011600002683	Artiom Moghildea
10	„MVC PRIM”SRL	1015600016129	ENI VICTORIA

11	„NOVEXPRIM”SRL	1007600002994	Cojocaru Maxim
12	„PiesajArt”SRL	1004600020153	Untura Dan
13	„StroyLux”SRL	1003602006600	PI ROGAN OLEG
14	„ProfloorExpert”SRL	1023600061229	PervanciucAlexandr/Pleşca Maxim
15	„Vulturii Protectori”	1015600037612	Cobzac Ion

6) Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	„Lemn Comerț” SRL	”Metancor Com” S.R.L.	„Soverang” SRL	„Povladar” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAЕ	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Oferta tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertelor	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Informații generale despre ofertant	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Dovada conformității produselor	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind livrare pe paleți	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	„Povladar” SRL	„ Vermilion” SRL	„VeliasGrup”SRL	„ArtaZidarului”SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				

DUAЕ	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Oferta tehnică	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Oferta financiară	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Cerere de participare	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertelor	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Informații generale despre ofertant	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Dovada conformității produselor	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Declarație privind livrare pe paleți	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Î.I., „Caliga Valeriu”	„Manticora” SRL	„ProfloorExpert” SRL	„MVC PRIM” SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
DUAЕ	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Oferta tehnică	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Oferta financiară	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Cerere de participare	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Declarație privind valabilitatea ofertelor	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Informații generale despre ofertant	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*

Dovada conformității produselor	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Declarație privind livrare pe paletă	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„NOVEXPRIM”SRL	„PiesajArt”SRL	„StroyLux”SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
DUAE	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	<i>Prezentat</i>	<i>Nu corespunde</i>	<i>Neprezentat</i>
Oferta tehnică	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Oferta financiară	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Cerere de participare	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Declarație privind valabilitatea ofertelor	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Informații generale despre ofertant	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Dovada conformității produselor	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*
Declarație privind livrare pe paletă	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	*

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7) Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespundere a cu specificațiile tehnice
Lot 1 Amorsă grunt	S.C. "Peisaj-Art"	8 333,33		-	-
	PoVladar	10 000		+	-
	SC Velias Grup SRL	13 680		+	-

	VERMILION SRL	14 000	800 kg	+	-
	SRL Soverang	18 400		+	+
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	18 720		*	*
	Arta Zidarului	18 720		*	*
Lot 2 Adeziv montaj polistiren	SRL Soverang	222	3 buc	+	-
	PoVladar	255		+	-
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	387		+	-
	Arta Zidarului	390		+	+
	VERMILION SRL	600		*	*
Lot 3 Adeziv p/u gresie, faianță	PoVladar	5 960	1200 kg	+	+
	Arta Zidarului	6 180		*	*
	SRL Soverang	6 240		*	*
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	7 980		*	*
	VERMILION SRL	11 000		*	*
Lot 4 Adeziv p/u gresie, faianță	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	5 472	800 kg	*	*
	PoVladar	5 600		+	+
	SRL Soverang	5 600		*	*
	Arta Zidarului	5 760		*	*
	VERMILION SRL	7 600		*	*
Lot 5 Adeziv pentru linoleum	S.C. "Peisaj-Art"	48 416,66	1000 kg	-	+
	VERMILION SRL	52 000		*	*
	SRL Soverang	53 000		*	*
	Arta Zidarului	56 550		*	*
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	59 000		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	59 640		*	*
	PoVladar	61 666,67		*	*
	PRO FLOOR EXPERTS SRL	65 000		*	*
	SRL Soverang	11 400	200 kg	În evaluare	În evaluare

Lot 6 Adeziv universal	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	11 850		În evaluare	În evaluare
	Arta Zidarului	11 870		În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	11 900		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	12 466,67		În evaluare	În evaluare
	PoVladar	23 666,67		În evaluare	În evaluare
Lot 7 Amorsă beton-contact	S.C. "Peisaj-Art"	9 416,66	500 kg	-	-
	VERMILION SRL	9 500		+	-
	SC Velias Grup SRL	10 000		+	-
	SRL Soverang	11 200		+	-
	Î. I. "Caliga Valeriu"	13 475		+	+
	Arta Zidarului	13 825		*	*
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	14 140		*	*
	PoVladar	14 166,67		*	*
Lot 8 "Tencuială universală pe bază de ipsos"	S.C. "Peisaj-Art"	21 750	10000 kg	-	-
	Arta Zidarului	27 000		+	+
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	28 300		*	*
	SRL Soverang	29 000		*	*
	PoVladar	29 083,33		*	*
	VERMILION SRL	48 750		*	*
Lot 9 Glet pe bază de ipsos	S.C. "Peisaj-Art"	18 680	4000 kg	-	+
	PoVladar	19 866,67		+	+
	Arta Zidarului	29 800		*	*
	SRL Soverang	31 200		*	*
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	31 440		*	*
	VERMILION SRL	44 000		*	*
Lot 10 Beton clasa C20/25	SC Novex Prim SRL	116 000	80 m3	+	-
	VERMILION SRL	168 000		+	+
Lot 11 Ciment	SC LEMN COMERT SRL	9 400	4000 kg	+	+

	PoVladar	10 833,33		*	*
	VERMILION SRL	12 000		*	*
Lot 12 Nisip	SRL Soverang	52 800	160 m3	+	+
	SC Novex Prim SRL	68 000		*	*
	VERMILION SRL	72 000		*	*
Lot 13 Pietriș 40-70	VERMILION SRL	63 600	160 m3	În evaluare	În evaluare
	SC Novex Prim SRL	68 800		În evaluare	În evaluare
Lot 14 Pietriș 5-20	VERMILION SRL	63 600	160 m3	În evaluare	În evaluare
	SC Novex Prim SRL	70 400		În evaluare	În evaluare
Lot 15 Bordură	Î. I. "Caliga Valeriu"	19 307,75	165 buc	+	+
	VERMILION SRL	19 635		+	-
Lot 16 Chit p/u rosturi	SRL Soverang	680	40 kg	+	+
	Arta Zidarului	760		*	*
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	1 140		*	*
	PoVladar	1 333,33		*	*
	VERMILION SRL	1 600		*	*
Lot 17 Chit pentru lemn	SRL Soverang	1 900	50 kg	În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	2 833,33		În evaluare	În evaluare
	Arta Zidarului	8 250		În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	10 000		În evaluare	În evaluare
Lot 18 Clei PVA	PoVladar	558,33	20 kg	În evaluare	În evaluare
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	660		În evaluare	În evaluare
	Arta Zidarului	800		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	950		În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	960		În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	1 350		În evaluare	În evaluare

Lot 19 Spumă poliuretanică	S.C. "Peisaj-Art"	5 900	80 buc	-	+
	SRL Soverang	6 136		+	+
	PoVladar	6 400		*	*
	Arta Zidarului	8 664		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	8 810,67		*	*
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	9 280		*	*
	VERMILION SRL	12 000		*	*
Lot 20 Silicon	Arta Zidarului	4 398	120 buc	+	+
	SRL Soverang	5 280		*	*
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	5 520		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	6 750		*	*
	PoVladar	7 200		*	*
	VERMILION SRL	9 700		*	*
Lot 21 Silicon	SRL Soverang	1 600	50 buc	În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	2 858,33		În evaluare	În evaluare
	PoVladar	3 000		În evaluare	În evaluare
	Arta Zidarului	3 205		În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	4 250		În evaluare	În evaluare
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	5 000		În evaluare	În evaluare
Lot 22 Hidroizolant elastic	Arta Zidarului	2 861,60	56 kg	+	+
	SRL Soverang	2 912		*	*
	PoVladar	3 033,33		*	*
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	3 451,28		*	*
	VERMILION SRL	4 270		*	*

Lo 23 Linocrom standart de tip TKP	Î. I. "Caliga Valeriu"	4 125	10 role	În evaluare	În evaluare
	PoVladar	5 416,67		În evaluare	În evaluare
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	5 540		În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	5 880		În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	7 500		În evaluare	În evaluare
Lot 24 Faianță albă	PoVladar	12 000	100 m2	În evaluare	În evaluare
	Arta Zidarului	13 000		În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	13 166,67		În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	14 600		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	15 000		În evaluare	În evaluare
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	15 300		În evaluare	În evaluare
Lot 25 Gresie sură	VERMILION SRL	13 125	90 m2	+	+
	Arta Zidarului	13 432,50		*	*
	SRL Soverang	14 040		*	*
	PoVladar	14 175		*	*
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	14 353,20		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	17 437,50		*	*
Lot 26 Linoleum și accesorii pentru acestea	PRO FLOOR EXPERTS SRL	310 350	1 lot	+	+
	Î. I. "Caliga Valeriu"	403 281,25		*	*
	MVC-Prim	403 750		*	*
	Stroylux	404 166,67		*	*
	VERMILION SRL	592 500		*	*
	Stroylux	33 166,67	200 m2	În evaluare	În evaluare

Lot 27 Parchet laminat	S.C. "Peisaj-Art"	35 166,66		În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	39 400		În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	40 500		În evaluare	În evaluare
	Arta Zidarului	41 000		În evaluare	În evaluare
	PoVladar	43 000		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	44 916,67		În evaluare	În evaluare
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	45 970		În evaluare	În evaluare
Lot 28 Vopsea email alchidică	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	15 300	300 kg	+	-
	SC Velias Grup SRL	17 100		+	+
	PoVladar	17 750		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	22 222,50		*	*
	MANTICORA S.R.L.	30 000		*	*
	VERMILION SRL	32 500		*	*
Lot 29 Vopsea email pe bază de apă	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	28 000	500 kg	*	*
	SRL Soverang	37 500		+	-
	Î. I. "Caliga Valeriu"	55 000		+	-
	PoVladar	55 416,67		+	+
	VERMILION SRL	58 750		*	*
	SC Velias Grup SRL	66 950		*	*
	MANTICORA S.R.L.	84 000		*	*
Lot 30 Vopsea email pe bază de apă, fără miros	MANTICORA S.R.L.	10 000	100 kg	+	+
	PoVladar	11 083,33		*	*

	SC Velias Grup SRL	13 390		*	*
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	13 874		*	*
	VERMILION SRL	15 000		*	*
	SRL Soverang	15 500		*	*
Lot 31 Vopsea lavabilă p/u lucrări interioare 1	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	40 675	2500 kg	În evaluare	În evaluare
	PoVladar	52 083,33		În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	58 750		În evaluare	În evaluare
	MANTICORA S.R.L.	60 000		În evaluare	În evaluare
	Arta Zidarului	62 125		În evaluare	În evaluare
	SC Velias Grup SRL	65 625		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	75 833,33		În evaluare	În evaluare
Lot 32 Vopsea lavabilă p/u lucrări interioare 2	PoVladar	52 083,33	2500 kg	În evaluare	În evaluare
	MANTICORA S.R.L.	78 000		În evaluare	În evaluare
	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	80 550		În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	81 250		În evaluare	În evaluare
	Arta Zidarului	82 750		În evaluare	În evaluare
	SC Velias Grup SRL	87 500		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	91 250		În evaluare	În evaluare
Lot 33 Coler	SRL Soverang	3 045	15 litri	+	-
	VERMILION SRL	3 500		+	-
	Î. I. "Caliga Valeriu"	4 250		+	-
	Arta Zidarului	4 350		+	+
	MANTICORA S.R.L.	4 725		*	*
	PoVladar	4 750		*	*

Lot 34 Diluant	Arta Zidarului	2 380,50	90 litri	+	+
	SRL Soverang	2 430		*	*
	VERMILION SRL	2 700		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	2 925		*	*
	PoVladar	3 975		*	*
Lot 35 Dispozitive de fixare	SRL Soverang	14 736	1 lot	În evaluare	În evaluare
	Arta Zidarului	18 452,50		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	19 901,25		În evaluare	În evaluare
Lot 36 Sticlă organică	SRL Soverang	25 020	36 m2	În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	27 300		În evaluare	În evaluare
Lot 37 Oracal	SRL Soverang	2 400	50 m2	În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	3 250		În evaluare	În evaluare
Lot 38 Pelicula	Arta Zidarului	1 540	400 m2	+	+
	SRL Soverang	2 800		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	3 166,67		*	*
	VERMILION SRL	4 700		*	*
	PoVladar	5 333,33		*	*
Lot 39 Burgiuri și bite	PoVladar	13 542,51	1 lot	În evaluare	În evaluare
	Arta Zidarului	14 488,90		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	18 204,98		În evaluare	În evaluare
Lot 40 Discuri și alte elemente de tăiere	Arta Zidarului	3 001	1 lot	În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	3 723,33		În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	5 970		În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	7 016		În evaluare	În evaluare
Lot 41 Electrozi 2,5mm	Arta Zidarului	1 057,50	18 kg	+	-
	VERMILION SRL	1 100		+	+
	PoVladar	1 170		*	*

	SRL Soverang	1 170		*	*
Lot 42 Electrozi 3,2mm	Arta Zidarului	990	18 kg	+	-
	VERMILION SRL	1 100		+	+
	SRL Soverang	1 152		*	*
	PoVladar	1 170		*	*
Lot 43 Divesre sucle de mână	PoVladar	1 120,83	1 lot	În evaluare	În evaluare
	Arta Zidarului	2 341,10		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	3 735		În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	3 771		În evaluare	În evaluare
Lot 44 pensule și rulouri	SRL Soverang	4 438	1 lot	În evaluare	În evaluare
	Arta Zidarului	4 457,50		În evaluare	În evaluare
	PoVladar	5 591,65		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	6 838,42		În evaluare	În evaluare
Lot 45 Placaj FSF 12mm	SC LEMN COMERȚ SRL	26 600	40 buc	+	+
	S.C. "Peisaj-Art"	27 083		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	39 446,67		*	*
	SRL Soverang	39 600		*	*
	PoVladar	45 000		*	*
	VERMILION SRL	52 000		*	*
Lot 46 Placaj FSF 6mm	SC LEMN COMERȚ SRL	18 600	40 buc	+	+
	SRL Soverang	25 880		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	28 000		*	*
	PoVladar	29 000		*	*
	VERMILION SRL	31 000		*	*
Lot 47 Placaj OSB-3 15 mm	SC LEMN COMERȚ SRL	10 200	40 buc	+	+
	S.C. "Peisaj-Art"	10 416,66		*	*
	PoVladar	11 666,67		*	*
	SRL Soverang	11 800		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	13 500		*	*
	VERMILION SRL	14 000		*	*
Lot 48 Placi	Î. I. "Caliga Valeriu"	8 525	50 buc	În evaluare	În evaluare

	VERMILION SRL	8 625		În evaluare	În evaluare
Lot 49 DVP alb	SRL Soverang	985	5 buc	În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	1 250		În evaluare	În evaluare
	PoVladar	1 375		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	1 625		În evaluare	În evaluare
Lot 50 Placă de gipscarton	S.C. "Peisaj-Art"	6 333,33	50 buc	-	-
	PoVladar	6 750		+	+
	SRL Soverang	7 650		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	8 718,75		*	*
	VERMILION SRL	10 000		*	*
Lot 51 Plasă de armare	S.C. "Peisaj-Art"	2 313,33	400 m2	-	+
	SRL Soverang	2 520		+	+
	Î. I. "Caliga Valeriu"	4 080		*	*
	VERMILION SRL	6 000		*	*
Lot 52 Tapet din fibră de sticlă	S.C. "Peisaj-Art"	456,66	100 m2	În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	500		În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	1 250		În evaluare	În evaluare
Lot 53 Plăci p/tavan tip Armstrong	S.C. "Peisaj-Art"	67 500	2000 buc	-	-
	VERMILION SRL	83 166,67		+	+
	SRL Soverang	92 000		+	+
Lot 54 Tija de susținere L 250mm*4mm	S.C. "Peisaj-Art"	2633,33	2000 buc	În evaluare	În evaluare
Lot 55 Caseta din metal neperforat p/tavan 595*595mm +-2 mm, culoare albă	S.C. "Peisaj-Art"	38 295	370 buc	În evaluare	În evaluare
Lot 56 Profil perimetral 3000mm (tavan Armstrong)	S.C. "Peisaj-Art"	4 988,33	200 buc	În evaluare	În evaluare
	VERMILION SRL	13 000		În evaluare	În evaluare
Lot 57 Profil principal	S.C. "Peisaj-Art"	6 813,33	200 buc	În evaluare	În evaluare
Lot 58 Profil secundar 1200mm (tavan Armstrong)	S.C. "Peisaj-Art"	3 683,75	350 buc	În evaluare	În evaluare

Lot 59 Profil secundar 600mm (tavan Armstrong)	S.C. "Peisaj-Art"	5 013,33	800 buc	În evaluare	În evaluare
Lot 60 Pandativ in forma T (tavan Armstrong)	S.C. "Peisaj-Art"	3 133,33	500 buc	În evaluare	În evaluare
Lot 61 corniere și plinte	PoVladar	24875,01	1 lot	În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	37579		În evaluare	În evaluare
Lot 62 Diverse profile	Î. I. "Caliga Valeriu"	27 092,50	1 lot	+	+
	SRL Soverang	27 150		*	*
	S.C. "Peisaj-Art"	32 276,30		*	*
	PoVladar	88 249,99		*	*
Lot 63 Broaște, cheii, balamale și accesorii	SRL Soverang	7 988	1 lot	În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	9 795,93		În evaluare	În evaluare
	PoVladar	10 714,99		În evaluare	În evaluare
Lot 64 Amortizator ușă 60-80 kg	PoVladar	8 250	20 buc	În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	10000		În evaluare	În evaluare
Lot 65 Inimă p/u lacăt 60mm	PoVladar	1 950	30 buc	În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	2400		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	4 134,38		În evaluare	În evaluare
Lot 66 Inimă p/u lacăt 70mm	SRL Soverang	1 950	30 buc	În evaluare	În evaluare
	PoVladar	2 700		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	4 462,50		În evaluare	În evaluare
Lot 67 Inimă p/u lacăt 80mm	SRL Soverang	2 100	30 buc	În evaluare	În evaluare
	PoVladar	2 400		În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	5 520		În evaluare	În evaluare
Lot 68 Lacăt aplicat	PoVladar	4 833,33	20 buc	În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	5 200		În evaluare	În evaluare
Lot 69 Lacăt launtric	Î. I. "Caliga Valeriu"	4 200	30 buc	În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	5 880		În evaluare	În evaluare
Lot 70 Lacăt lăuntric pentru uși PVC	SRL Soverang	2 550	30 buc	În evaluare	În evaluare
	PoVladar	3 225		În evaluare	În evaluare
Lot 71 Mînere p/u ferestre	SRL Soverang	800	40 buc	În evaluare	În evaluare
Lot 72 Mînere p/u ferestre PVC	SRL Soverang	3 000	60 buc	În evaluare	În evaluare
Lot 73 Mînere p/u uși	SRL Soverang	3 200	60 buc	În evaluare	În evaluare
Lot 74 Mînere p/u uși PVC	SRL Soverang	3 200	40 buc	În evaluare	În evaluare

Lot 75 Ventuza dubla pentru geam	Î. I. "Caliga Valeriu"	2 016,33	4 buc	În evaluare	În evaluare
	SRL Soverang	4760,00		În evaluare	În evaluare
Lot 76 Cilindru pneumatic p/u fotoliu de birou	SRL Soverang	3 500	20 buc	În evaluare	În evaluare
	Î. I. "Caliga Valeriu"	6 708,33		În evaluare	În evaluare
Lot 77 Roată p/u fotoliu de birou	SRL Soverang	2 500	100 buc	În evaluare	În evaluare
Lot 78 Bază plastic p/u fotoliu de birou	SRL Soverang	3 050	10 buc	În evaluare	În evaluare
Lot 79 Curalusa din plastic tip 1	SRL Soverang	170	1000 buc	În evaluare	În evaluare
	PoVladar	18 333,33		În evaluare	În evaluare
Lot 80 Curalusa din plastic tip 2	SRL Soverang	800	1000 buc	În evaluare	În evaluare
	PoVladar	108 333,33		În evaluare	În evaluare
Lot 81 Curalusa din plastic tip 3	SRL Soverang	2 500	1000 buc	În evaluare	În evaluare
	PoVladar	91 666,67		În evaluare	În evaluare
Lot 82 Tabla din inox	Metancor Com S.R.L.	15 195	3 buc	+	+
	SRL Soverang	16 194		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	19 430		*	*
	VERMILION SRL	21 250		*	*
Lot 83 Fîsii de inox	Metancor Com S.R.L.	6 875	100 buc	+	+
	SRL Soverang	14 700		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	17 520,83		*	*
	VERMILION SRL	19 500		*	*
Lot 84 Colțar de inox	SRL Soverang	13470,00	300 buc	-	+
	Metancor Com S.R.L.	51890,00		+	+
	PRO FLOOR EXPERTS SRL	122490,00		*	*
	Î. I. "Caliga Valeriu"	147175,00		*	*
	VERMILION SRL	178750,00		*	*
Lot 85 Bandă abrazivă	PoVladar	2000,00	200 m/l	+	+
	Î. I. "Caliga Valeriu"	2383,33		*	*
	SRL Soverang	2500,00		*	*
Lot 86 Bandă adezivă	SRL Soverang	2520,00	200 buc	+	+
	PoVladar	4833,33		*	*

	Î. I. "Caliga Valeriu"	4 950		*	*
Lot 87 Lipici dublu de 5 cm	SRL Soverang	65	5 role	+	+
	PoVladar	70,83		*	*
Lot 88 Manusi tricotat PVC	SRL Soverang	300	50 perechi	În evaluare	În evaluare
	PoVladar	791,67		În evaluare	În evaluare

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

- 8) Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: **nu sunt**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
18.04.2025	Soverang SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat parțial informația solicitată
18.04.2025	Povladar SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat parțial informația solicitată
30.04.2025	Metancor SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat informația solicitată
30.04.2025	Manticora SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat informația solicitată
18.04.2025	Piesaj Art SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat informația solicitată
18.04.2025	Î.I., Caliga Valeriu	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat parțial informația solicitată

18.04.2025	„Vermilion” SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat partial informația solicitată
23.04.2025	„Arta Zidarului”	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat partial informația solicitată
18.04.2025	SC„Velias Grup”	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat informația solicitată
18.04.2025	„Lemn Comerț”SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat informația solicitată
18.04.2025	„Pro Floor Experts”SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat informația solicitată
18.04.2025	SC„NovexPrim”SRL	Clarificare pe marginea specificației tehnice	A prezentat informația solicitată

9) Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
O.P.„Vulturii Protectori”	Se respinge oferta operatorului economic în temeiul art.19 alin.3 lit.a) a legii 131/2015 privind achizițiile publice„Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat care se află în oricare dintre următoarele situații: a) se află în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești; În fapt autoritatea contractantă a stabilit existența Hotărârei Judecătorești din 10.10.2024 emisă Judecătoria Chișinău, sediul Central privind intentarea procesului de insolvabilitate față de debitorul OP ”Vulturii Protectori” SRL, în baza căreia s-a stabilit următoarele: <i>Se constată insolvabilitatea</i> debitorului și se intentează procesul de insolvabilitate față de <i>OP ”Vulturii Protectori” SRL</i>, cu numărul de identificare de stat și codul fiscal 1015600037612, cu sediul: MD-2028, șos. Hâncești, 43, ap. 10, mun. Chișinău, R. Moldova. <i>Se ridică dreptul lui Cernobrovciuc Vasile de administrare a OP ”Vulturii Protectori” SRL</i> și se propune asociaților debitorului să desemneze pe cheltuiala lor un reprezentant persoană fizică

	pentru a reprezenta interesele debitorului și ale asociaților acestuia pentru a participa la procedură din contul debitorului. <i>Se desemnează în calitate de administrator al insolabilității OP "Vulturii Protectori" SRL – Fortuna Radu</i>, deținătorul autorizației nr. 11 din 14.01.2015. Din momentul intentării insolabilității dreptul debitorului de a administra și de a dispune de bunurile incluse în masa debitoare se transmite administratorului insolabilității.”
S.C.,,PiesajArt”SRL	Se respinge în temeiul art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;</i> În conformitate cu art.68 alin.4) din legea 131/2015 privind achizițiile publice „4) <i>Autoritatea contractantă prevede în documentația de atribuire cerințele față de emitent, forma, cuantumul și alte condiții de bază ale garanției pentru ofertă, precum și cerințele față de operatorul economic care depune garanția pentru ofertă.</i> Prin urmare, autoritatea contractantă în anunțul de participare a solicitat ca documente de calificare obligatorii, prezentarea garanției pentru ofertă în valoare de 1% din valoarea ofertei fără TVA, pe când operatorul economic a prezentat garanția pentru ofertă sub formă de transfer bancar în sumă de 1800,00 lei, iar oferta acestuia constituie 358603,32 lei fără TVA, iar 1% ar constitui 3586,03 lei. Astfel, conform Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 pct.48. Oferta cuprinde următoarele formulare: 1) Propunerea tehnică - ofertantul elaborează propunerea tehnică, astfel încât aceasta să respecte în totalitate cerințele de calificare, precum și cerințele prevăzute în caietul de sarcini. Propunerea tehnică conține -Specificații tehnice (anexa nr. 22); 2) Propunerea financiară- ofertantul elaborează propunerea financiară, astfel încât aceasta să furnizeze toate informațiile solicitate cu privire la prețuri, tarife, precum și la alte condiții financiare și comerciale legate de obiectul contractului de achiziție publică de bunuri și servicii. Propunerea financiară conține - Specificații de preț (anexa nr.23); 3) DUAЕ; <u>4) Garanția pentru ofertă, după caz (anexa nr.9).</u>
„Povladar”SRL	Lotul 1 – Se respinge în temeiul art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;</i>

	În fapt autoritatea contractantă a solicitat la Lot 1 Amorsă grunt cu termen de valabilitate minim 15 luni, operatorul economic a oferat un produs care producătorul stabilește termenul de garanție de 12 luni din data fabricării, ceea ce face să nu corespundă. Lotul 2 - Se respinge în temeiul art.17.alin.5 din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta</i>” Autoritatea contractantă prin scrisoarea 06/715 din 17.04.2025 a solicitat prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferate, pe când operatorul economic nu a prezentat nici un documentul pentru lotul dat, ceea ce presupune descalificarea O.E în baza art.17 alin.5 din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, (5) Ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta.
„VeliasGrup”SL	Lotul 1 – Se respinge în temeiul art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care:a) ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție; b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;</i> În fapt autoritatea contractantă a solicitat la Lot 1 Amorsă grunt cu termen de valabilitate minim 15 luni, operatorul economic a oferat un produs care producătorul stabilește termenul de garanție de 12 luni din data fabricării, ee ace face să nu corespundă. Lotul 7 –se respinge în temeiul art.69 alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire; Autoritatea contractantă a solicitat la „Lot 7 Amorsă beton-contact Consum normat – maxim 0,28 kg/m2 și un termen de valabilitate minim 14 luni din data livrării, pe când pe siteul producătorului indică următoarele consum 300-gr/m2 și un termen de valabilitate de 12 luni din data fabricării, ceea ce face să nu corespundă. Suplimentar este necesar de menționat că operatorul economic nu prezintă documente ce testă calitatea reieșind din prevederile H.G.913/2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințe le minime pentru comercializarea produselor pentru construcții

„Vermilion”SRL	Lotul 1 – Se respinge în temeiul art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;</i> În fapt autoritatea contractantă a solicitat la Lot 1 Amorsă grunt cu termen de valabilitate minim 15 luni, operatorul economic a oferat un produs care producătorul stabilește termenul de garanție de 12 luni din data fabricării, ceea ce face să nu corespundă. Lotul 7– Se respinge în temeiul art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care:a) ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție; b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;</i> Autoritatea contractantă a solicitat la „Lot 7 Amorsă beton-contact Consum normat – maxim 0,28 kg/m2, pe când operatorul economic ofertează un produs care conform siteul producătorului stabilește consum maxim 300 gr/m2, ceea ce face să nu corespundă. Suplimentar este necesar de menționat că operatorul economic nu prezintă documente ce testă calitatea reieșind din prevederile H.G.913/2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințe le minime pentru comercializarea produselor pentru construcții. Lot 33 Coler Se respinge în temeiul art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b)ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție;</i> Întru stabilirea corespunderii cerințelor de calificare, autoritatea contractantă a solicitat în temeiul art.17, alin.4 din legea 131/2015 privind achizițiile publice prezentarea documentului ce atestă calitatea, obligații stabilite de H.G.913/2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințe le minime pentru comercializarea produselor pentru construcții”,precum și OMEI 381/2018 din 31.07.2018.
„Soverang”SRL	Lotul 2 – Se respinge în temeiul art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b)ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție;</i> În fapt autoritatea contractantă în temeiul art.17 a legii 131/2015 privind achizițiile publice, a solicitat suplinirea cu documente ce atestă calitatea produsului, pe când operatorul economic a prezentat fișa tehnică document ce nu stabilește calitatea produsului conform H.G.913/2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințe le minime pentru comercializarea produselor pentru construcții”. Lotul 7 –se respinge în temeiul art.69 alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;</i> Autoritatea contractantă a solicitat la „Lot 7 Amorsă beton-contact Consum normat – maxim 0,28 kg/m2 și un termen

	de valabilitate minim 14 luni din data livrării, pe cînd pe siteul producătorului indică următoarele consum 300-gr/m2 și un termen de valabilitate de 12 luni din data fabricării, ceea ce face să nu corespundă. Lot 29 -Se respinge în temeiul art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care:</i> <i>b)ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție;</i> Întru stabilirea corespunderii cerințelor de calificare, autoritatea contractantă a solicitat în temeiul art.17, alin.4 din legea 131/2015 privind achizițiile publice prezentarea documentului ce atestă calitatea, obligații stabilite de H.G.913/2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințele minime pentru comercializarea produselor pentru construcții, precum și OMEI 381/2018 din 31.07.2018, însă operatorul economic a prezentat certificatul de conformitate în care produsul dat nu se află în lista produselor ce au fost certificate. Lot 33 Coler Se respinge în temeiul art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care:</i> b)ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție; Întru stabilirea corespunderii cerințelor de calificare, autoritatea contractantă a solicitat în temeiul art.17, alin.4 din legea 131/2015 privind achizițiile publice prezentarea documentului ce atestă calitatea inclusiv Avizul de la ANSP, obligații stabilite de H.G.913/2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințele minime pentru comercializarea produselor pentru construcții”,precum și OMEI 381/2018 din 31.07.2018, însă operatorul economic nu a prezentat documentele date. Lotul 84-se respinge în temeiul art.17 alin.5, precum și art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care:</i> b)ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție; Întru stabilirea corespunderii cerințelor de calificare, autoritatea contractantă a solicitat în temeiul art.17, alin.4 din legea 131/2015 privind achizițiile publice prezentarea documentului ce atestă calitatea, operatorul economic nu a prezentat mostra precum și nici documente ce atestă calitatea, ceea ce face să nu corespundă criteriilor de atribuire și selecție.
--	---

S.C.,Novex Prim”SRL	Lotul 10- Se respinge în temeiul art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;</i> Autoritatea contractantă a solicitat Beton clasa C20/25 (clasa conform standard-ului GOST – B25 M350) pretul va include transport si pompa (livrare la necesitate), operatorul economic nu a inclus transportul și pompa, fapt indicat în răspunsul la clarificarea solicitată.
Î.I.,Caliga Valeriu”	Lotul 29 -Se respinge în temeiul art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b)ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție;</i> Întru stabilirea corespunderii cerințelor de calificare, autoritatea contractantă a solicitat în temeiul art.17, alin.4 din legea 131/2015 privind achizițiile publice prezentarea documentului ce atestă calitatea pentru produsul oferat, obligații stabilite de H.G.913/2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințe le minime pentru comercializarea produselor pentru construcții”,precum și OMEI 381/2018 din 31.07.2018 Lot 33 Coler -Se respinge în temeiul art.69.alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b)ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție; Întru stabilirea corespunderii cerințelor de calificare, autoritatea contractantă a solicitat în temeiul art.17, alin.4 din legea 131/2015 privind achizițiile publice prezentarea documentului ce atestă calitatea inclusiv Avizul de la ANSP, obligații stabilite de H.G.913/2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințele minime pentru comercializarea produselor pentru construcții”,precum și OMEI 381/2018 din 31.07.2018.
„Arta Zidarului” SRL	Lotu 41 și 42 se respinge oferta în conformitate cu pct.49 din ordinul Ordinul ministrului finanțelor nr. 115 din 15.09.2021,, Toate documentele menționate la pct. 48 se completează fără nici o modificare sau abatere de la formulare, spațiile goale fiind completate cu informația solicitată. Completarea defectuoasă a formularelor atrage respingerea ofertei”. Lipsa descrierii detaliate a produsului face imposibil evaluarea acestuia, inclusiv va crea ambiguități în executarea contractului.

3) Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☒

Pentru toate loturile ☒

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

4) Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

5) Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu sunt

6) Reevaluarea ofertelor: **nu se aplică**

7) În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Amorsă grunt	„Soverang”SRL	800 KG	23,00	18400,00	22080,00
Lot 2 Adeziv montaj polistiren	„Arta Zidarului”	3 buc	130,00	390,00	468,00
Lot 3 Adeziv p/u gresie, faianță	„Povladar”SRL	1200 KG	4,9667	5960,00	7152,00
Lot 4 Adeziv p/u gresie, faianță	„Povladar”SRL	800 KG	7,00	5600,00	6720,00
Lot 5 Adeziv pentru linoleum	„Vermilion”SRL	1000 kg	52,00	52000,00	62,400
Lot 7 Amorsă beton-contact	Î.I.,Caliga Valeriu”	500 kg	26,95	13475,00	16170,00
Lot 8 "Tencuială universală pe bază de ipsos"	„Arta Zidarului”	10000	2,7	27000,00	32400,00
Lot 9 Glet pe bază de ipsos	„Povladar”SRL	4000 KG	4,97	19866,67	23840,00
Lot 10 Beton clasa C20/25	„Vermilion” SRL	80 M3	2100	168000,00	201600
Lot 11 Ciment	„Lemn Comerț” SRL	4000 KG	2,35	9400,00	11280,00
Lot 12 Nisip	„Soverang”SRL	160 M3	330,00	52800,00	63360,00
Lot 15 Bordură	Î.I.,Caliga Valeriu”	165 buc	117,02	19307,75	23169,30
Lot 16 Chit p/u rosturi	„Soverang”SRL	40 kg	17,00	680,00	816,00
Lot 19 Spumă poliuretanică	„Soverang”SRL	80 buc	76,7	6136,00	7363,2
Lot 20 Silicon	„Arta Zidarului”	120 buc	36,65	4398,00	5277,00
Lot 22 Hidroizolant elastic	„Arta Zidarului”	56 kg	51,10	2861,6	3433,92
Lot 25 Gresie sură	„Vermilion” SRL	90 m2	145,83	13125,00	15750,00
Lot 26	ProfloorExperts SRL			310350,00	372420,00

Lot 26.1 Lenoleum medical		1500 M2	195,80	293700,00	352440,00
Lot 26.2 Fir sudură pentru linoleum medical		1000M/L	16,65	16650,00	19980,00
Lot 28 Vopsea email alchidică	„VeliasGrup” SRL	300 kg	57	17100,00	20520,00
Lot 29 Vopsea email pe bază de apă	„Povladar”	500 kg	110,83	55416,67	66500,00
Lot 30 Vopsea email pe bază de apă, fără miros	„Manticora” SRL	100 KG	100,00	10000,00	12000,00
Lot 33 Coler	„Arta Zidarului”	15 litri	290,00	4350,00	5220,00
Lot 34 Diluant	„Arta Zidarului”	90 litri	26,45	2380,5	2856,6
Lot 38 Pelicula	„Arta Zidarului” SRL	400 M2	3,85	1540,00	1848,00
Lot 41 Electrozi 2,5mm	„Vermilion” SRL	18 KG	61,67	1100,00	1332,00
Lot 42 Electrozi 3,2mm	„Vermilion” SRL	18 KG	61,67	1100,00	1332,00
Lot 45 Placaj FSF 12mm	„Lemn Comerț” SRL	40 BUC	665,00	26600,00	31920,00
Lot 46 Placaj FSF 6mm	„Lemn Comerț” SRL	40 BUC	465	18600,00	22320
Lot 47 Placaj OSB-3 15 mm	„Lemn Comerț” SRL	40 BUC	255	10200,00	12240,00
Lot 50 Placă de gipscarton	„Povladar” SRL	50 BUC	135	6750,00	9180,00
Lot 51 Plasă de armare	„Soverang” SRL	400 M2	6,3	2520,00	3024,00
Lot 53 Plăci p/tavan tip Armstrong	„Vermilion” SRL	2000 BUC	41,58	83166,67	99800,00
Lot 62 Diverse profile	Î.I., Caliga Valeriu”	1 lot		27092,50	
Lot 62.1 Profil de colț		400 buc	24,75	9900,00	11880,00
Lot 62.2 Profil de contur UD		70 buc	19,50	1365,00	1638,00
Lot 62.3 Profil de ghidaj		200 buc	11,69	2337,50	2805,00

Lot 62.4 Profil de plafon CD		160 buc	33,38	5340,00	6408,00
Lot 62.5 Profil decorativ alb		100 buc	14,50	1450,00	1740,00
Lot 62.6 Profil decorativ T		10 buc	70,00	700,00	840,00
Lot 62.7 Profil din aluminiu		400 buc	15,00	6000,00	7200,00
Lot 82 Tabla din inox	„Metancor” SRL	3 BUC	5065,00	15195,00	18234,00
Lot 83 Fîsii de inox	„Metancor” SRL	100 BUC	68,75	6875,00	8250,00
Lot 84 Colțar de inox	„Metancor” SRL	300 buc	172,97	51890,00	62268,00
Lot 85 Bandă abrazivă	Povladar”SRL	200	10,00	2000,00	2400,00
Lot 86 Bandă adezivă	„Soverang”SRL	200 buc	12,6	2520,00	3024,00
Lot 87 Lipici dublu de 5 cm	„Soverang”SRL	5 rulou	13,00	65,00	78,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

Componența grupului de lucru:

Absenți: Dragoș Pidleac concediu, înlocuit de Andrei Țîntări

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Andrei Țîntări	Președintele grupului de lucru	
2	Ion Bivol	Secretar	
3	Nălea Demian	Membrul grupului de lucru	
4	Mariana Stratulat	Membrul grupului de lucru	
5	Mariana Macari	Membrul grupului de lucru	
6	Veaceslav Lipcan	Specialist de profil – membru	
7	Eugeniu Peciul	Specialist de profil – membru	